
平成29年４月７日（金曜日） 第２８７４号 9北　　海　　道　　公　　報

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

目　　　　　　　　　　次 ページ

北海道公報
発行　北 海 道
編集　総 務 部
　　　法務・法人局
　　　法 制 文 書 課
電話　011－204－5035
FAX　011－232－1385

告 示
○特定調達契約に係る資格に関する公示  （総務部総務課）　 9
○特定調達契約に係る入札の公告  （総務部総務課）　10
○特定調達契約に係る落札者等の公示  （総務部総務課）　11
○特定調達契約に係る落札者等の公示  （税務課）　11
○特定調達契約に係る落札者等の公示  （市町村課）　12
○特定調達契約に係る入札の公告  （情報政策課）　13
○土地改良区の定款の変更の認可  （農業施設管理課）　14
○土地改良事業計画の変更の認可  （農業施設管理課）　14
○道営土地改良事業変更計画の決定  （農業施設管理課）　14
○農業委員会が行う交換分合計画の認可  （農業施設管理課）　14
○知事権限に係る保安林の指定  （治山課）　15
○知事権限に係る保安林の指定施業要件の変更  （治山課）　15
○森林法による通知に代える公示  （治山課）　15
○準用河川の認定の一部改正  （維持管理防災課）　15
○特定調達契約に係る落札者等の公示  （出納局総務課）　15
○北海道収入証紙の元売りさばき人及び売りさばき人の指定の一部改正  （調達課）　16

総合振興局告示及び振興局告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示 　16

道教育庁教育局告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示（３件）  　16

道監査委員公表
○監査公表第３号 　19

道警察本部告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示（２件）  　19

告 示

北海道告示第250号
　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５第１項の規定により、一般競争入
札に参加する者に必要な資格を定めた。
　なお、この資格に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　資格及び調達をする物品等の種類
　 　平成29年度において道が締結しようとする⑴に定める契約に係る一般競争入札に参加す
る者に必要な資格は、⑵に定めるものとし、当該契約により調達をする地方公共団体の物
品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第２条第２号に規定する物品等の種類は、
⑶に定めるものとする。

　⑴　契 約　 　平成29年４月７日に一般競争入札の公告を行う北海道指定庁
舎等で使用する電力の需給契約

　⑵　資 格　　電力の需給契約に関する資格（以下「資格」という。）
　⑶　物 品 等 の 種 類　　電力
２　資 格 要 件
　　平成16年北海道告示第447号の１の⑴、⑶及び⑸から⑼までによるほか、次による。
　⑴ 　電気事業法（昭和39年法律第170号）第２条第１項第３号に規定する小売電気事業者

であること。
　⑵　供給開始日から送電をすることが可能であること。
　⑶ 　資格審査の申請をする日の直前１年間に、高圧（6000ボルト以上）電力で、１件の契

約電力が50kW以上の電力供給実績があること。
　⑷ 　電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法（平成23年法律

第108号）第14条第４項の規定による納付すべき金額を納付していない旨の公表をされ
たことがない電気事業者であること。

　⑸ 　北海道の電力の調達契約に係る環境配慮入札の試行に関する要綱（平成28年10月31日
付け総務第2762号）の第５の環境配慮審査基準に適合する者

３　資 格 要 件 の 特 例
　 　中小企業等協同組合法（昭和24年法律第181号）、中小企業団体の組織に関する法律
（昭和32年法律第185号）又は商店街振興組合法（昭和37年法律第141号）の規定に基づき
設立された組合又はその連合会で、かつ、経済産業局長が行う官公需適格組合の証明を有
するときは、２の⑶に掲げる資格要件にあっては、当該組合の組合員が締結した契約を含
む。

４　資格審査の申請の時期、申請書類の入手方法及び申請の方法



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 10

　⑴　申 請 の 時 期　 　資格審査の申請は、平成29年４月７日（金）から同年５月８
日（月）まで（日曜日、土曜日及び国民の祝日に関する法律
（昭和23年法律第178号）に規定する休日を除く。）の毎日午
前９時から午後５時までの間にしなければならない。

　⑵　申請書類の入手方法　　資格に関する事務を担当する組織で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道総務部総務課のホームページ（http ://www.

pref.hokkaido.lg.jp/sm/sum/kokuji_k.htm）においてダウン
ロードすることができる。

　⑶　申 請 の 方 法　 　資格審査の申請は、資格に関する事務を担当する組織に、当
該担当する組織の指示により作成した申請書類を提出すること
により行わなければならない。

５　資格審査の再申請並びに資格の有効期間及び当該期間の更新手続並びに資格の喪失
　 　平成16年北海道告示第447号の３の⑴のア、イ、ウ及び⑵、４の⑴及び⑶並びに５の⑵
による。
６　資格に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道総務部総務課
　⑵　所 在 地　　札幌市中央区北３条西６丁目
　⑶　電 話 番 号　　011－204－5120

北海道告示第251号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び調達予定数量
　　ア　調達をする物品等の名称　　北海道指定庁舎等で使用する電力
　　　ア　業務用電力（一般）
　　　　ａ　基本料金　　　　　　　　契約電力　１kW 当たりの単価
　　　　ｂ　電力量料金　　　　　　　使用電力量１kWh当たりの単価
　　　イ　業務用電力（休日平日別）
　　　　ａ　基本料金　　　　　　　　契約電力　１kW 当たりの単価
　　　　ｂ　電力量料金（平日）　　　使用電力量１kWh当たりの単価
　　　　ｃ　電力量料金（休日）　　　使用電力量１kWh当たりの単価

　　イ　調 達 予 定 数 量
　　　ア　業務用電力（一般）
　　　　ａ　予定契約電力（合計）　　　　　　　　2,762kW
　　　　　⒜　うち平成29年７月１日供給開始施設　2,653kW
　　　　　⒝　うち平成30年４月１日供給開始施設　  109kW
　　　　ｂ　予定使用電力量　　　　　　　　     10,236,600kWh
　　　イ　業 務 用 電 力
　　　　ａ　予定契約電力 　　　　　　　　　　　    2,483kW
　　　　ｂ　予定使用電力量（平日）　　　　　 9,811,500kWh
　　　　ｃ　予定使用電力量（休日）　　　　　 2,960,400kWh
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書による。
　⑶　契 約 期 間　　平成29年７月１日から平成31年３月31日まで
　⑷　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　平成29年北海道告示第250号に規定する資格を有すること。
３　契約条項を示す場所
　　北海道総務部総務課
４　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　札幌市中央区北３条西６丁目　北海道庁本庁舎８階共用会議

室（送付による場合は、郵便番号 060－8588　札幌市中央区北
３条西６丁目　北海道総務部総務課）

　⑵　入 札 日 時　 　平成29年５月25日（木）午前10時（送付による場合は、同月
24日（水）までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
５　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
６　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　３に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道総務部総務課のホームページ（http ://www.

pref.hokkaido.lg.jp/sm/sum/kokuji_k.htm）においてダウン
ロードすることができる。

７　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　落札者の決定方法は次によることとし、契約書の作成は要する。



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 11

　 　全ての入札金額（銭単位の単価）が北海道財務規則（昭和45年北海道規則第30号）第
151条第１項の規定により定めたそれぞれの予定価格（単価）の制限の範囲内である入札
（有効な入札に限る。）をした者のうち、入札総価額（各入札金額（銭単位の単価）にそ
れぞれの予定数量を乗じて得た額の合計額。）が最低である者を落札者とする。
８　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講じることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
９　そ の 他
　　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑺、⑽、⑾及び⒀から⒂によるほか、次による。
　⑴　入札金額等に係る消費税及び地方消費税（以下「消費税等」という。）の取扱い
　　 　入札書に記載する額は、消費税等に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問

わず、消費税等を含めた価格（銭単位の単価）を記載すること。
　⑵　契約に関する事務を担当する組織
　　ア　名 称　　北海道総務部総務課
　　イ　所 在 地　　郵便番号 060－8588　札幌市中央区北３条西６丁目
　　ウ　電 話 番 号　　011－204－5120
10　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the products to be procured : Electricity to be used in the 

designated buildings of local agency of Hokkaido Government
　　ａ　Contract type : Commercial power (standard)
　　　⒜　A basic charge per kW, The estimated electricity contract : 2,762 kW
　　　　　Of these, supply started on July 1, 2017 : 2,653 kW
　　　　　Of these, supply started on April 1, 2018 : 109 kW
　　　⒝　A unit price per kWh, The estimated electricity for the year : 10,236,600 kWh
　　b　Contract type : Commercial power (by holiday weekday)
　　　⒜　A basic charge per kW, The estimated electricity contract : 2,483 kW
　　　⒝　 A unit price (weekday) per kWh, The estimated electricity for the year : 9,811,500 

kWh
　　　⒞　 A unit price (holiday) per kWh, The estimated electricity for the year : 2,960,400 

kWh
　Ｂ　Bid tendering date and time : 10 : 00 A.M., May 25, 2017
　　　(If mailed, bids must arrive no later than May 24, 2017)
　Ｃ　 Contact : Administrative Division, Department of General Affairs, Hokkaido 

Government, Kita 3-jo Nishi 6-chome, Chuo-ku, Sapporo 060-8588 Japan
　　　Phone : 011-204-5120

北海道告示第252号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　落札に係る特定役務の名称及び数量
　⑴　北海道庁本庁舎清掃業務（地上８階から地上12階まで及び塔屋）　一式
　⑵　北海道庁別館庁舎清掃業務（地上３階から地上５階まで）　一式
　⑶　北海道庁別館庁舎清掃業務（地上６階から地上８階まで）　一式
　⑷　北海道庁別館庁舎清掃業務（地上９階から地上12階まで）　一式
２　落札を決定した日
　　平成29年３月24日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　１の⑴
　　ア　氏　名　　キョウワプロテック株式会社
　　イ　住　所　　福島県福島市五月町３番20号
　⑵　１の⑵から⑷まで
　　ア　氏　名　　株式会社東洋美装
　　イ　住　所　　札幌市白石区栄通７丁目５番17号
４　落札金額
　⑴　 16,362,000円
　⑵　　2,899,800円
　⑶　　3,205,440円
　⑷　　3,693,600円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　⑴　１の⑴
　　　平成29年２月３日付け北海道告示第72号
　⑵　１の⑵から⑷まで
　　　平成29年２月３日付け北海道告示第73号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道総務部総務課庁舎保全グループ
　⑵　所在地　　北海道札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第253号



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 12

　次のとおり随意契約の相手方を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　随意契約に係る特定役務の名称及び調達予定数量
　⑴　道税総合情報処理システムオンライン業務及びセンタ処理業務　一式
　⑵　自動車二税申告書等処理業務（１件当たりの単価）
　　ア　自動車二税申告書処理業務　　　　　　　　　　　　　 451,600件
　　イ　自動車税返戻納税通知書処理業務　　　　　　　　　　　31,900件
　　ウ　自動車税住所訂正入力票処理業務　　　　　　　　　　　41,700件
　　エ　自動車税あて名情報入力処理業務　　　　　　　　　　　27,000件
　　オ　自動車税住所変更通信票処理業務　　　　　　　　　　　16,400件
　　カ　自動車税住所等調査管理票兼入力表処理業務　　　　　　11,400件
　　キ　自動車税住居表示変更対象者一覧表兼入力表処理業務　　14,900件
　　ク　自動車二税減免等処理業務　　　　　　　　　　　　　　21,100件
　　ケ　自動車税減免現況回答書処理業務　　　　　　　　　　　42,000件
　　コ　不動産取得税承継取得入力票処理業務　　　　　　　　 112,900件
　⑶　道税総合情報処理システム入力媒体作成業務
　　ア　住所コード引き（１件当たりの単価）　　    233,300件
　　イ　ＡＮＫ（１字当たりの単価）　　　　　77,360,600字
　　ウ　漢字（１字当たりの単価）　　　　　　 5,245,500字
　⑷　道税総合情報処理システムシーリング業務（１件当たりの単価）
　　ア　封かん　　　　　     715,200件
　　イ　封入・封かん　　3,040,900件
　⑸ 　道税総合情報処理システムコレートアンドディタッチャー処理業務（１件当たりの単

価）
　　　272,000件
　⑹　道税総合情報処理システムＣＤ－ＲＯＭ作成業務（１枚当たりの単価）
　　ア　マスタ　　 82枚
　　イ　コピー　　408枚
　⑺　道税総合情報処理システムプログラム作成業務（１人工当たりの単価）
　　　152人工
２　随意契約の相手方を決定した日
　　平成29年３月27日
３　随意契約の相手方の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　株式会社ＨＢＡ

　⑵　住　所　　札幌市中央区北４条西７丁目１番地８
４　随意契約に係る契約金額
　⑴　   113,963,760円
　⑵ア　　　　45円
　　イ　　　　16円
　　ウ　　　　44円
　　エ　　　　56円
　　オ　　　　46円
　　カ　　　　49円
　　キ　　　　49円
　　ク　　　 123円
　　ケ　　　　23円
　　コ　　　　24円
　⑶ア　　　 20.5円
　　イ　　　 0.33円
　　ウ　　　 1.05円
　⑷ア　　　  3.5円
　　イ　　　  3.5円
　⑸　　　　　14円
　⑹ア　　 15,200円
　　イ　　  2,100円
　⑺　　  567,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　随意契約
６　随意契約によった理由
　 　地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第
372号）第11条第１項第２号の規定による。

７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道総務部財政局税務課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第254号
　次のとおり随意契約の相手方を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 13

１　随意契約に係る特定役務の名称及び数量
　 　平成29年度住民基本台帳ネットワークシステム北海道ネットワーク監視・保守に関する
業務　一式
２　随意契約の相手方を決定した日
　　平成29年３月29日
３　随意契約の相手方の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　地方公共団体情報システム機構
　⑵　住　所　　東京都千代田区一番町25番地
４　随意契約に係る契約金額
　　140,902,817円
５　契約の相手方を決定した手続
　　随意契約
６　随意契約によった理由
　 　地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第
372号）第11条第１項第１号の規定による。
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道総合政策部地域主権・行政局市町村課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第255号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする特定役務の名称（利用端末１台に係る１月当たりの単価）及び数量
　　　ソフトウェア資産管理サービスの利用　一式（利用端末42,000台分のサービス）
　⑵　調達をする特定役務の仕様等　　入札説明書及び仕様書による。
　⑶　契 約 期 間　　契約締結の日から平成34年８月31日まで
　　　　　　　　　　　　　 　なお、この契約は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第

234条の３に規定する長期継続契約であるので、この契約に要
する経費の歳入歳出予算の減額又は削除があった場合には、こ
の契約を解除することができる旨の特約を付している。

　⑷　履 行 場 所　　入札説明書及び仕様書による。

２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴ 　平成27年北海道告示第726号又は平成29年北海道告示第18号に規定する情報システム

開発の資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷　次のいずれかの実績を有し、かつ、誠実に履行したものであること。
　　ア　過去２年間にソフトウェア資産管理システムを導入した実績
　　イ 　ＡＳＰ方式によりソフトウェア資産管理サービスを２年間以上継続して提供した実

績
　　ウ 　ＬＧＷＡＮ－ＡＳＰ事業者として、一つ以上のサービスについて、５年間継続して

いずれかの都道府県に対してサービス提供を行った実績
　⑸ 　本サービスの利用開始に向けた導入作業に当たって、次のア又はイのいずれかに該当

しソフトウェア資産管理に関する知識を有すると認められ、かつ、ソフトウェア資産管
理に関するシステムの構築に携わった経験のある者を業務管理者又は業務担当者として、
契約締結日までに確保し、業務に従事させることができる者であること。

　　ア 　一般社団法人ソフトウェア資産管理評価認定協会（以下「SAMAC」という。）か
ら公認SAMコンサルタントの認定を受けている者

　　イ 　国際ＩＴ資格管理者協会（以下「IAITAM」という。）から認定ソフトウェア資
産管理者（CSAM）の認定を受けている者

３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　平成29年４月７日（金）から同月28日（金）まで（土曜日及
び日曜日を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 060－8588　札幌市中央区北３条西６丁目
　　　　　　　　　　　　　　北海道総合政策部情報統計局情報政策課
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所
　　北海道総合政策部情報統計局情報政策課



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 14

５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　札幌市中央区北３条西６丁目　北海道庁本庁舎３階　テレビ

会議室（送付による場合は、郵便番号 060－8588　札幌市中央
区北３条西６丁目　北海道総合政策部情報統計局情報政策課）

　⑵　入 札 日 時　 　平成29年５月19日（金）午後１時30分（送付による場合は、
同月17日（水）までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る

返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量250グラムに見合
う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道総合政策部情報統計局情報政策課のホームペー
ジ（http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/jsk/index.htm）におい
てダウンロードすることができる。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑵のウ及び３の⑴による。
９　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講じることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑸、⑺、⑽及び⒀から⒂までによるほか、次に
よる。
　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道総合政策部情報統計局情報政策課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 060－8588　札幌市中央区北３条西６丁目
　⑶　電 話 番 号　　011－204－5285
11　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the services to be procured : Software asset management 

Service used in the Hokkaido Government Office : 1 set

　Ｂ　Bid tendering date and time : 1 : 30 P.M., May 19, 2017
　　　(If mailed, bids must arrive no later than May 17, 2017)
　Ｃ　 Contact : Information Policy Planning Division, Bureau of Information and Statistics, 

Department of Policy Planning and Coordination Hokkaido Government, Kita 3-jo 
Nishi 6-chome, Chuo-ku, Sapporo 060-8588 Japan

　　　Phone : 011-204-5285

北海道告示第256号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第30条第２項の規定により、平成29年３月29日、共
和土地改良区の定款の変更を認可した。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ

北海道告示第257号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第48条第１項の規定により、平成29年３月29日、音
更町土地改良区の行う土地改良（維持管理）事業の土地改良事業計画の変更を認可した。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ

北海道告示第258号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第87条の３第１項の規定により、次の地区について
道営土地改良事業の土地改良事業変更計画を定めた。
　その関係書類は、平成29年４月11日から20日間、一般の縦覧に供する。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
地 区 名 事 業 の 種 類 縦 覧 場 所
江部乙北西 農業用用排水施設、暗渠

きよ

排水、区画整理 北海道空知総合振興局
平 取 南 農業用用排水施設、農業用道路、区画整理、暗渠排水 北海道日高振興局

北海道告示第259号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第98条第８項の規定により、標津町農業委員会が定
めた西北標津西９号地区の農用地等の交換分合計画を認可した。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 15

北海道告示第260号
　森林法（昭和26年法律第249号）第25条の２第１項の規定により、次のように保安林を指
定する。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　保安林の所在場所　 　勇払郡厚真町字幌内286の５・287の１（以上２筆について次の

図に示す部分に限る。）
２　指 定 の 目 的　　土砂の流出の防備
３　指 定 施 業 要 件
　⑴　立木の伐採の方法
　　ア　主伐は、択伐による。
　　イ 　主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市町

村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。
　　ウ　間伐に係る森林は、次のとおりとする。
　⑵　立木の伐採の限度　　次のとおりとする。
　（「次の図」及び「次のとおり」は、省略し、その図面及び関係書類を北海道胆振総合振
興局産業振興部林務課及び厚真町役場に備え置いて縦覧に供する。）

北海道告示第261号
　森林法（昭和26年法律第249号）第33条の２の規定により、次のように保安林の指定施業
要件を変更する。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　指定施業要件の変更に係る保　　網走郡大空町（次の図に示す部分に限る。）
　　安林の所在場所
２　保安林として指定された目的　　風害の防備
３　変 更 後 の 指 定 施 業 要 件
　⑴　立 木 の 伐 採 の 方 法
　　ア　主伐に係る伐採種は、定めない。
　　イ 　主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市町

村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。
　　ウ　間伐に係る森林は、次のとおりとする。
　⑵　立木の伐採の限度並びに植栽の方法・期間及び樹種　　次のとおりとする。
　（「次の図」及び「次のとおり」は、省略し、その図面及び関係書類を北海道オホーツク
総合振興局産業振興部林務課及び大空町役場に備え置いて縦覧に供する。）

北海道告示第262号
　森林法（昭和26年法律第249号）第33条の３において準用する同法第30条の規定による保
安林の指定施業要件の変更の予定の通知に係る次の者の所在が不分明なので、同法第189条
の規定により、その通知の内容を次のとおり掲示した。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１⑴　通 知 の 内 容　　平成29年北海道告示第196号
　⑵　所在が不分明な者　　石川　秀雄
　⑶　掲 示 場 所　　留寿都村役場
２⑴　通 知 の 内 容　　平成29年北海道告示第196号
　⑵　所在が不分明な者　　北林　常吉
　⑶　掲 示 場 所　　喜茂別町役場

北海道告示第263号
　昭和32年北海道告示第124号（準用河川の認定）の一部を次のように改正する。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
　表を次のように改める。

　

河　 　 川　 　 名 区　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 域

勝
カ ツ

納
ナ イ

川 二 股 沢 川 の 合 流 点 か ら 海 に 至 る ま で

北海道告示第264号
　次のとおり随意契約の相手方を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
１　随意契約に係る特定役務の名称及び数量
　　財務会計トータルシステム業務処理委託　一式
２　随意契約の相手方を決定した日
　　平成29年３月15日
３　随意契約の相手方の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　株式会社エヌ・ティ・ティ・データ北海道
　⑵　住　所　　札幌市中央区北２条西４丁目１番地
４　随意契約に係る契約金額



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 16

　　283,953,600円
５　契約の相手方を決定した手続
　　随意契約
６　随意契約によった理由
　 　地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第
372号）第11条第１項第１号の規定による。
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道出納局総務課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北３条西７丁目

北海道告示第265号
　昭和53年北海道告示第3728号（北海道収入証紙の元売りさばき人及び売りさばき人の指
定）の一部を次のように改正する。
　　平成29年４月７日

北海道知事　高　橋　はるみ
　２　売りさばき人の項室蘭リゾート開発株式会社の事項を削る。

総合振興局告示及び振興局告示

北海道上川総合振興局告示第72号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道上川総合振興局長　渡　辺　明　彦
１　落札に係る物品等の名称（１月当たりの単価及び１枚当たりの単価）及び数量
　⑴ 　デジタルカラー複写機等の賃貸借（点検、調整及び消耗品（用紙を除く。）の供給を

含む）　一式
　⑵　調達台数及び調達予定数量　　２台及び１月当たりモノクロ　2,100枚
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　フルカラー4,400枚
２　落札を決定した日
　　平成29年３月28日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　旭陽電機株式会社
　⑵　住　所　　旭川市１条通15丁目右１号
４　落札金額
　⑴　仕様ア（士別出張所）

　　　基本料金（１月当たり） 6,300円
　　　フルカラー1,000枚まで（１枚当たり） 4.8円
　　　　　　　　1,001枚から3,000枚まで（１枚当たり） 4.8円
　　　　　　　　3,001枚以上（１枚当たり） 4.8円
　　　モノクロ1,000枚まで（１枚当たり） 1.0円
　　　　　　　1,001枚から3,000枚まで（１枚当たり） 1.0円
　　　　　　　3,001枚以上（１枚当たり） 1.0円
　⑵　仕様イ（美深出張所）
　　　基本料金（１月当たり） 5,500円
　　　フルカラー1,000枚まで（１枚当たり） 4.8円
　　　　　　　　1,001枚から3,000枚まで（１枚当たり） 4.8円
　　　　　　　　3,001枚以上（１枚当たり） 4.8円
　　　モノクロの複写料金（１枚当たり） 1.0円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　平成29年２月14日付け北海道上川総合振興局告示第29号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道上川総合振興局旭川建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　所在地　　旭川市永山６条19丁目１番１号

道 教 育 庁 教 育 局 告 示

北海道教育庁空知教育局告示第32号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道教育庁空知教育局長　小　山　茂　樹
１　落札に係る物品等の名称（１リットル当たりの単価）及び調達予定数量
　⑴　Ａ重油その１（夕張地域） 134,000リットル
　⑵　Ａ重油その２（岩見沢地域） 390,000リットル
　⑶　Ａ重油その３（空知南部地域） 180,000リットル
　⑷　Ａ重油その４（空知中部地域） 343,000リットル
　⑸　Ａ重油その５（空知北部地域） 416,000リットル
　⑹　Ａ重油その６（深川地域） 73,000リットル
　⑺　灯油その１（夕張地域） 8,100リットル



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 17

　⑻　灯油その２（岩見沢地域） 173,900リットル
　⑼　灯油その３（空知南部地域） 33,000リットル
　⑽　灯油その４（空知中部地域） 55,700リットル
　⑾　灯油その５（空知北部地域） 98,000リットル
　⑿　灯油その６（深川地域） 29,000リットル
２　落札を決定した日
　　平成29年３月７日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　１の⑴
　　ア　氏　名　　丸大石油株式会社
　　イ　住　所　　夕張市紅葉山38番地
　⑵　１の⑵、⑷及び⑸
　　ア　氏　名　　有限会社永友商事
　　イ　住　所　　砂川市東６条南８丁目１番18号
　⑶　１の⑶
　　ア　氏　名　　空知日石株式会社
　　イ　住　所　　栗山町中央２丁目134番地
　⑷　１の⑹及び⑾
　　ア　氏　名　　第一興産株式会社
　　イ　住　所　　滝川市朝日町東２丁目２番５号
　⑸　１の⑺
　　ア　氏　名　　ミナミ石油株式会社
　　イ　住　所　　札幌市北区篠路７条１丁目４番１号
　⑹　１の⑻及び⑿
　　ア　氏　名　　茂田石油株式会社
　　イ　住　所　　旭川市住吉４条２丁目８番13号
　⑺　１の⑼及び⑽
　　ア　氏　名　　有限会社ＳＯＴ
　　イ　住　所　　岩見沢市大和３条７丁目８番地１
４　落札金額
　⑴　66.00円
　⑵　48.80円
　⑶　52.50円
　⑷　50.40円
　⑸　48.80円

　⑹　49.70円
　⑺　66.79円
　⑻　54.00円
　⑼　52.67円
　⑽　53.37円
　⑾　50.90円
　⑿　52.00円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　平成29年１月24日付け北海道教育庁空知教育局告示第３号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道教育庁空知教育局道立学校運営支援室
　⑵　所在地　　岩見沢市８条西５丁目

北海道教育庁上川教育局告示第38号
　次のとおり随意契約の相手方を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道教育庁上川教育局長　中　島　康　則
１　随意契約に係る物品等の名称（１月当たりの単価）及び数量
　　学習用システムパーソナルコンピュータ賃貸借　32台　一式
２　随意契約の相手方を決定した日
　　平成29年３月16日
３　随意契約の相手方の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　日立キャピタル株式会社
　⑵　住　所　　東京都港区西新橋１丁目３番１号
４　随意契約に係る契約金額
　　8,355円
５　契約の相手方を決定した手続
　　随意契約
６　随意契約によった理由
　 　地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第
372号）第11条第１項第２号の規定による。

７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道教育庁上川教育局道立学校運営支援室



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 18

　⑵　所在地　　旭川市永山６条19丁目１番１号

北海道教育庁上川教育局告示第39号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定し、及び随意契約の相手方を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道教育庁上川教育局長　中　島　康　則
１⑴　落札に係る特定役務の名称及び数量
　　ア　落札に係る特定役務の名称
　　　　北海道名寄産業高等学校スクールバス賃貸借契約（１日当たりの単価）
　　イ　調達予定数量
　　　ア　①コース　　　　　　　　　　　46日
　　　イ　②コース　　　　　　　　　　　３日
　　　ウ　③コース　　　　　　　　　　　32日
　　　エ　④コース　　　　　　　　　　　45日
　　　オ　⑤コース　　　　　　　　　　　63日
　　　カ　⑥コース　　　　　　　　　　　12日
　　　キ　⑦コース　　　　　　　　　　　３日
　　　ク　⑧コース　　　　　　　　　　　２日
　　　ケ　⑨コース　　　　　　　　　　　１日
　　　コ　⑩コース　　　　　　　　　　　４日
　　　サ　⑪コース　　　　　　　　　　　２日
　　　シ　⑫コース　　　　　　　　　　　２日
　⑵　落札を決定した日
　　　平成29年３月23日
　⑶　落札者の氏名及び住所
　　ア　氏　名　　名士バス株式会社
　　イ　住　所　　名寄市西４条南10丁目
　⑷　落札金額
　　ア　１の⑴のイのア　　　　　　　　　　　　　23,650円
　　イ　１の⑴のイのイ　　　　　　　　　　　　　22,450円
　　ウ　１の⑴のイのウ、エ、カ、キ及びサ　　　　26,050円
　　エ　１の⑴のイのオ及びケ　　　　　　　　　　24,850円
　　オ　１の⑴のイのク、コ、シ　　　　　　　　　27,250円
　⑸　契約の相手方を決定した手続
　　　一般競争入札

　⑹　一般競争入札の公告
　　　平成29年３月３日付け北海道教育庁上川教育局告示第21号
２⑴　随意契約に係る特定役務の名称及び数量
　　ア　随意契約に係る特定役務の名称
　　　ア　北海道鷹栖養護学校スクールバス賃貸借契約（１日当たりの単価）
　　　イ　北海道東川養護学校スクールバス賃貸借契約（１日当たりの単価）
　　イ　調達予定数量
　　　ア　２の⑴のアのア
　　　　ａ　末広コース　　　　　　　　　　205日
　　　　ｂ　大町コース　　　　　　　　　　128日
　　　　ｃ　中送りコース（月曜日）　　　　 38日
　　　　ｄ　中送りコース（金曜日）　　　　 39日
　　　　ｅ　末広（登校便のみ）コース　　　 １日
　　　　ｆ　大町（登校便のみ）コース　　　 １日
　　　イ　２の⑴のアのイ
　　　　ａ　ながやまコース　　　　　　　　205日
　　　　ｂ　ながやま（登校便のみ）コース　 ３日
　　　　ｃ　かむいコース　　　　　　　　　205日
　　　　ｄ　かむい（登校便のみ）コース　　 ３日
　　　　ｅ　中央・中送りコース　　　　　　119日
　　　　ｆ　中央コース　　　　　　　　　　 86日
　　　　ｇ　中央（登校便のみ）コース　　　 ３日
　⑵　随意契約の相手方を決定した日
　　　平成29年３月23日
　⑶　随意契約の相手方の氏名及び住所
　　ア　２の⑴のアのア
　　　ア　氏　名　　有限会社旭川観光バス
　　　イ　住　所　　旭川市永山６条13丁目７番11号
　　イ　２の⑴のアのイ
　　　ア　氏　名　　有限会社旭川交通
　　　イ　住　所　　上川郡当麻町３条西２丁目６番５号
　⑷　随意契約に係る契約金額
　　ア　２の⑴のイのアのａ　　　　　　　　　　48,500円
　　イ　２の⑴のイのアのｂ　　　　　　　　　　38,895円
　　ウ　２の⑴のイのアのｃ　　　　　　　　　　46,810円



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 19

　　エ　２の⑴のイのアのｄ　　　　　　　　　　49,460円
　　オ　２の⑴のイのアのｅ　　　　　　　　　　32,500円
　　カ　２の⑴のイのアのｆ　　　　　　　　　　26,500円
　　キ　２の⑴のイのイのａ　　　　　　　　　　55,900円
　　ク　２の⑴のイのイのｂ　　　　　　　　　　32,650円
　　ケ　２の⑴のイのイのｃ　　　　　　　　　　52,350円
　　コ　２の⑴のイのイのｄ　　　　　　　　　　31,450円
　　サ　２の⑴のイのイのｅ　　　　　　　　　　64,700円
　　シ　２の⑴のイのイのｆ　　　　　　　　　　52,600円
　　ス　２の⑴のイのイのｇ　　　　　　　　　　31,450円
　⑸　契約の相手方を決定した手続
　　　随意契約
　⑹　随意契約によった理由
　　　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の２第１項８号の規定による。
３　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道教育庁上川教育局道立学校運営支援室
　⑵　所在地　　旭川市永山６条19丁目１番１号

道 監 査 委 員 公 表

監査公表第３号
　地方自治法（昭和22年法律第67号）第252条の37第１項の規定により、包括外部監査人が
平成27年度に実施した包括外部監査の結果に基づき講じた措置について、同法第252条の38
第６項の規定により、北海道知事から通知があったので、次のとおり公表する。
　（「次のとおり」は省略し、その関係書類は、北海道監査委員事務局総括監査課、北海道
総務部法務・法人局法制文書課行政情報センター並びに各総合振興局及び振興局（石狩振興
局を除く。）の行政情報コーナーに備え置いて一般の縦覧に供する。）
　　平成29年４月７日

北海道監査委員　内　海　英　德
北海道監査委員　小　林　郁　子
北海道監査委員　東　　　陽　一
北海道監査委員　紺　谷　ゆみ子

道 警 察 本 部 告 示

北海道警察本部告示第166号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　平成29年４月７日　

北海道警察本部長　北　村　博　文
１　落札に係る物品等の名称（１リットル当たりの単価）及び調達予定数量
　　航空タービン燃料油　ＪＩＳ１号　　404,000リットル
２　落札を決定した日
　　平成29年３月24日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　國際航空給油株式会社
　⑵　住　所　　東京都中央区日本橋大伝馬町３番２号
４　落札金額
　　94.6円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　平成29年２月７日付け北海道警察本部告示第52号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道警察本部総務部会計課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北２条西７丁目

北海道警察本部告示第167号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　平成29年４月７日

北海道警察本部長　北　村　博　文
１　落札に係る物品等の名称（１リットル当たりの単価）及び調達予定数量
　　航空タービン燃料油　ＪＩＳ１号　　128,000リットル
２　落札を決定した日
　　平成29年３月24日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　熱原帯広株式会社
　⑵　住　所　　帯広市東５条南６丁目15番地
４　落札金額
　　79.6円
５　契約の相手方を決定した手続



平成29年４月７日（金曜日） 北　　海　　道　　公　　報 第２８７４号 20

　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　平成29年２月７日付け北海道警察本部告示第53号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道警察本部総務部会計課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北２条西７丁目


